
 

 
 

Nº 183 - DOU – 25/09/2023 - Seção 1 – p.316 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 1.346, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

Descredencia equipes, serviços e Agentes Comunitários de Saúde da Atenção Primária com ausência de cadastro no 
Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - SCNES observando os critérios exigidos para fins da 
transferência dos incentivos financeiros federais de custeio no prazo de três competências consecutivas após a 
publicação da portaria de credenciamento. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14 do 
Anexo I do Decreto nº 11.098, de 20 de junho de 2022, resolve: 

Art. 1º Descredenciar equipes, serviços e Agentes Comunitários de Saúde da Atenção Primária com 
ausência de cadastro no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - SCNES observando os critérios 
exigidos para homologação dos códigos referentes à Identificação Nacional de Equipe - INE e transferência dos 
incentivos financeiros federais de custeio no prazo máximo de 03 (três) competências consecutivas após a publicação da 
portaria de credenciamento, nos termos do Anexo 1 do Anexo XXII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de 
setembro de 2017. 

Art. 2º Fica descredenciado, nos termos do art. 1º, conforme anexos a esta Portaria, o quantitativo das 
seguintes equipes e profissionais por município: 

I - Agente Comunitário de Saúde - ACS, conforme Anexo I; 

II - Equipe de Saúde da Família - eSF, conforme Anexo II; 

III - Equipe de Atenção Primária - eAP, conforme Anexo III; 

IV - Equipe de Saúde Bucal - eSB, 40 horas, conforme Anexo IV; 

V - Equipe de Saúde Bucal - eSB, carga horária diferenciada, conforme Anexo V; 

VI - Equipe de Consultório na Rua - eCR, conforme Anexo VI; e 

VII - Unidade Odontológica Móvel - UOM, conforme Anexo VII. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA 
 

ANEXO 

QUANTIDADE DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SÁUDE DESCREDENCIADOS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

AC Feijó 120030 4 57 

AC Manoel Urbano 120034 1 24 

AC Marechal Thaumaturgo 120035 6 59 

AC Rodrigues Alves 120042 9 46 

AC Sena Madureira 120050 4 97 

AC Tarauacá 120060 8 123 

AC Xapuri 120070 9 48 



 

AL Barra de São Miguel 270060 6 15 

AL Batalha 270070 6 40 

AL Coité do Nóia 270200 1 25 

AL Coruripe 270230 12 123 

AL Craíbas 270235 1 60 

AL Delmiro Gouveia 270240 7 124 

AL Estrela de Alagoas 270255 1 43 

AL Feira Grande 270260 8 47 

AL Girau do Ponciano 270290 11 93 

AL Igreja Nova 270320 1 61 

AL Lagoa da Canoa 270410 2 42 

AL Marechal Deodoro 270470 7 119 

AL Mata Grande 270500 1 62 

AL Messias 270520 8 38 

AL Olho d'Água das Flores 270570 3 51 

AL Olho d'Água do Casado 270580 2 22 

AL Ouro Branco 270610 2 27 

AL Palmeira dos Índios 270630 20 164 

AL Paripueira 270644 10 24 

AL Porto Real do Colégio 270750 1 49 

AL Rio Largo 270770 39 150 

AL Santana do Ipanema 270800 10 110 

AL Taquarana 270910 3 47 

AM Anori 130010 1 63 

AM Autazes 130030 1 126 

AM Barcelos 130040 1 85 

AM Benjamin Constant 130060 10 89 

AM Beruri 130063 2 60 

AM Boa Vista do Ramos 130068 11 47 

AM Canutama 130090 12 36 

AM Codajás 130130 5 79 

AM Itacoatiara 130190 2 253 

AM Juruá 130220 1 43 

AM Manacapuru 130250 33 247 

AM Manaus 130260 150 1.314 

AM Parintins 130340 22 302 

AM São Gabriel da Cachoeira 130380 2 80 

AM São Sebastião do Uatumã 130395 2 42 

AP Amapá 160010 2 23 

AP Itaubal 160025 1 17 

AP Mazagão 160040 12 27 

AP Oiapoque 160050 29 34 

AP Pedra Branca do Amapari 160015 2 42 

AP Porto Grande 160053 17 49 

AP Pracuúba 160055 8 8 

AP Tartarugalzinho 160070 2 53 



 

BA Anguera 290150 4 24 

BA Brumado 290460 13 151 

BA Buerarema 290470 1 45 

BA Caetanos 290515 1 36 

BA Camacan 290560 8 67 

BA Canarana 290620 8 57 

BA Candiba 290660 1 32 

BA Cocos 290810 5 42 

BA Conceição do Coité 290840 43 121 

BA Conceição do Jacuípe 290850 8 61 

BA Cruz das Almas 290980 13 143 

BA Esplanada 291060 10 85 

BA Firmino Alves 291090 1 13 

BA Formosa do Rio Preto 291110 18 47 

BA Gandu 291120 6 75 

BA Ibicoara 291220 1 49 

BA Ibipeba 291240 2 42 

BA Ibitiara 291300 9 32 

BA Iguaí 291350 8 60 

BA Inhambupe 291370 23 79 

BA Ipiaú 291390 21 94 

BA Ipirá 291400 9 139 

BA Ipupiara 291410 3 22 

BA Iraquara 291440 1 63 

BA Irecê 291460 20 146 

BA Itacaré 291490 35 25 

BA Itaguaçu da Bahia 291535 1 36 

BA Itanagra 291590 1 15 

BA Itaparica 291610 8 39 

BA Itapetinga 291640 64 124 

BA Itaquara 291670 2 19 

BA Jacobina 291750 1 201 

BA Jequié 291800 11 332 

BA Lapão 291915 23 45 

BA Lençóis 291930 2 27 

BA Licínio de Almeida 291940 2 29 

BA Luís Eduardo Magalhães 291955 90 94 

BA Macarani 291970 4 44 

BA Mansidão 292045 5 30 

BA Maraú 292070 6 46 

BA Mascote 292090 7 27 

BA Nazaré 292250 20 52 

BA Nilo Peçanha 292260 6 27 

BA Nordestina 292265 3 30 

BA Nova Canaã 292270 11 30 

BA Nova Soure 292290 15 47 



 

BA Novo Triunfo 292305 4 35 

BA Paratinga 292370 1 67 

BA Pilão Arcado 292440 9 79 

BA Planalto 292500 3 57 

BA Poções 292510 17 93 

BA Presidente Dutra 292560 4 34 

BA 
Presidente Tancredo 
Neves 

292575 9 62 

BA Quijingue 292590 9 60 

BA Rio do Antônio 292680 1 36 

BA Salvador 292740 51 1.398 

BA Santa Rita de Cássia 292840 2 67 

BA Santo Estêvão 292880 2 126 

BA Sapeaçu 292960 2 42 

BA Sento Sé 293020 3 100 

BA Serrinha 293050 7 181 

BA Souto Soares 293080 1 42 

BA Teixeira de Freitas 293135 23 267 

BA Teofilândia 293150 11 45 

BA Uruçuca 293270 8 43 

BA Várzea do Poço 293310 7 16 

BA Varzedo 293317 2 20 

BA Wenceslau Guimarães 293350 4 48 

BA Xique-Xique 293360 8 107 

CE Acaraú 230020 13 146 

CE Aiuaba 230040 6 38 

CE Amontada 230075 12 98 

CE Antonina do Norte 230080 1 18 

CE Aracoiaba 230120 4 61 

CE Arneiroz 230150 1 19 

CE Banabuiú 230185 1 45 

CE Baturité 230210 1 89 

CE Beberibe 230220 28 108 

CE Boa Viagem 230240 28 109 

CE Brejo Santo 230250 4 121 

CE Camocim 230260 1 144 

CE Caridade 230300 15 39 

CE Chorozinho 230395 20 31 

CE Crateús 230410 67 121 

CE Croatá 230423 1 45 

CE Fortim 230445 17 25 

CE General Sampaio 230460 2 17 

CE Ibaretama 230526 5 28 

CE Ibiapina 230530 4 59 

CE Icapuí 230535 2 48 

CE Icó 230540 24 140 



 

CE Iguatu 230550 12 247 

CE Ipaporanga 230565 1 28 

CE Itapipoca 230640 67 262 

CE Itarema 230655 9 96 

CE Jaguaribe 230690 2 84 

CE Jaguaruana 230700 1 84 

CE Jardim 230710 2 66 

CE Jucás 230740 11 51 

CE Lavras da Mangabeira 230750 3 76 

CE Maranguape 230770 31 183 

CE Marco 230780 4 66 

CE Martinópole 230790 1 28 

CE Miraíma 230837 1 34 

CE Mombaça 230850 1 109 

CE Pacajus 230960 56 71 

CE Pacatuba 230970 14 147 

CE Paracuru 231020 8 81 

CE Paraipaba 231025 19 55 

CE Pentecoste 231070 4 89 

CE Piquet Carneiro 231090 3 40 

CE Potengi 231120 1 27 

CE Quiterianópolis 231126 1 52 

CE Quixadá 231130 20 181 

CE Quixeré 231150 2 54 

CE Salitre 231195 3 39 

CE São Gonçalo do Amarante 231240 12 111 

CE Sobral 231290 35 405 

CE Tabuleiro do Norte 231310 5 75 

CE Tianguá 231340 38 140 

CE Trairi 231350 14 128 

CE Tururu 231355 2 39 

CE Ubajara 231360 25 58 

CE Umirim 231375 20 30 

CE Uruburetama 231380 3 53 

CE Várzea Alegre 231400 2 101 

ES Alfredo Chaves 320030 11 25 

ES Atilio Vivacqua 320070 7 23 

ES Baixo Guandu 320080 14 64 

ES Barra de São Francisco 320090 2 100 

ES Cachoeiro de Itapemirim 320120 24 302 

ES Cariacica 320130 400 122 

ES Conceição da Barra 320160 11 63 

ES Governador Lindenberg 320225 4 25 

ES Guarapari 320240 2 151 

ES Ibiraçu 320250 4 28 

ES Iconha 320260 6 29 



 

ES Itapemirim 320280 6 81 

ES Jaguaré 320305 1 64 

ES Marataízes 320332 7 89 

ES Marilândia 320335 4 29 

ES Muniz Freire 320370 1 42 

ES Nova Venécia 320390 3 115 

ES Ponto Belo 320425 2 18 

ES Viana 320510 3 147 

ES Vila Velha 320520 54 330 

GO Abadia de Goiás 520005 7 16 

GO Águas Lindas de Goiás 520025 60 176 

GO Alto Paraíso de Goiás 520060 1 18 

GO Aporé 520150 3 8 

GO Aruanã 520250 4 12 

GO Bom Jesus de Goiás 520350 27 38 

GO Bonópolis 520357 2 9 

GO Brazabrantes 520360 1 9 

GO Buriti Alegre 520390 6 18 

GO Campo Alegre de Goiás 520480 6 14 

GO Catalão 520510 125 47 

GO Caturaí 520520 1 12 

GO Cocalzinho de Goiás 520551 13 36 

GO Cristalina 520620 23 117 

GO Crixás 520640 1 42 

GO Goianápolis 520840 4 24 

GO Hidrolândia 520970 11 45 

GO Itaberaí 521040 11 77 

GO Itaguari 521056 1 11 

GO Itarumã 521130 7 11 

GO Jataí 521190 162 71 

GO Montividiu 521375 10 18 

GO Morrinhos 521380 18 99 

GO Mozarlândia 521400 15 25 

GO Nova Veneza 521500 5 16 

GO Paraúna 521640 5 22 

GO Posse 521830 27 55 

GO Quirinópolis 521850 23 81 

GO Rio Quente 521878 1 11 

GO Rio Verde 521880 2 90 

GO São Domingos 521980 9 24 

GO São Simão 522040 19 34 

GO Terezópolis de Goiás 522119 9 12 

GO Turvelândia 522155 5 8 

GO Vila Boa 522220 4 12 

MA Afonso Cunha 210010 2 18 

MA Aldeias Altas 210030 8 72 



 

MA Amarante do Maranhão 210060 1 131 

MA Araguanã 210087 2 48 

MA Araioses 210090 6 143 

MA Arari 210100 6 81 

MA Bacabal 210120 13 275 

MA Bacabeira 210125 19 39 

MA Bacuri 210130 7 49 

MA Brejo 210210 21 96 

MA Buriti 210220 4 90 

MA Buriti Bravo 210230 4 63 

MA Buritirana 210235 1 50 

MA Cajapió 210240 4 32 

MA Cândido Mendes 210260 1 58 

MA Carutapera 210290 4 63 

MA Caxias 210300 33 424 

MA Centro do Guilherme 210315 1 40 

MA Centro Novo do Maranhão 210317 1 70 

MA Chapadinha 210320 28 198 

MA Estreito 210405 17 104 

MA Humberto de Campos 210500 1 91 

MA Igarapé do Meio 210515 4 38 

MA Itapecuru Mirim 210540 3 203 

MA Jatobá 210545 4 27 

MA Lago Verde 210590 7 46 

MA Magalhães de Almeida 210630 6 55 

MA Marajá do Sena 210635 2 25 

MA Matões 210660 11 95 

MA Matões do Norte 210663 12 44 

MA Miranda do Norte 210675 3 76 

MA Olho d'Água das Cunhãs 210740 1 58 

MA Olinda Nova do Maranhão 210745 8 38 

MA Paço do Lumiar 210750 111 202 

MA Paraibano 210770 2 57 

MA Paulino Neves 210805 5 48 

MA Pinheiro 210860 35 209 

MA Presidente Sarney 210927 8 55 

MA Primeira Cruz 210940 6 44 

MA Santa Inês 210990 19 211 

MA Santa Rita 211020 3 116 

MA Santana do Maranhão 211023 9 38 

MA São Bento 211050 14 120 

MA São Bernardo 211060 13 76 

MA São João do Soter 211107 7 52 

MA 
São Raimundo das 
Mangabeiras 

211160 1 53 

MA São Raimundo do Doca 211163 1 15 



 

Bezerra 

MA São Vicente Ferrer 211170 4 70 

MA Trizidela do Vale 211223 1 58 

MA Tuntum 211230 15 114 

MA Tutóia 211250 61 130 

MA Urbano Santos 211260 15 80 

MA Vargem Grande 211270 16 157 

MA Viana 211280 1 157 

MA Vila Nova dos Martírios 211285 14 27 

MG Além Paraíba 310150 30 41 

MG Alfenas 310160 2 116 

MG Almenara 310170 7 98 

MG Andradas 310260 8 34 

MG Araçuaí 310340 2 87 

MG Araguari 310350 74 124 

MG Areado 310430 1 31 

MG Baldim 310500 1 17 

MG Bandeira do Sul 310530 1 9 

MG Barroso 310590 11 41 

MG Belo Oriente 310630 12 56 

MG Bocaina de Minas 310720 1 12 

MG Bom Despacho 310740 2 86 

MG Bonito de Minas 310825 2 26 

MG Borda da Mata 310830 7 31 

MG Brasópolis 310890 6 28 

MG Brumadinho 310900 9 94 

MG Buenópolis 310920 1 25 

MG Cabo Verde 310950 6 14 

MG Cachoeira de Minas 310970 1 28 

MG Caldas 311030 7 30 

MG Camanducaia 311050 17 33 

MG Campo do Meio 311130 7 20 

MG Campos Gerais 311160 2 44 

MG Canápolis 311180 2 29 

MG Capelinha 311230 4 90 

MG Capetinga 311240 2 14 

MG Carangola 311330 2 81 

MG Caratinga 311340 40 128 

MG Carmo do Cajuru 311420 7 48 

MG Carmo do Paranaíba 311430 1 65 

MG Carmo do Rio Claro 311440 3 38 

MG Cascalho Rico 311500 3 5 

MG Cássia 311510 1 24 

MG Central de Minas 311570 1 17 

MG Conceição da Aparecida 311710 1 21 

MG Conceição da Barra de 311520 2 8 



 

Minas 

MG Conceição dos Ouros 311780 9 21 

MG Congonhal 311790 5 26 

MG Congonhas 311800 7 86 

MG Coromandel 311930 14 39 

MG Coronel Xavier Chaves 311970 1 8 

MG Crisólita 312015 1 16 

MG Curvelo 312090 23 116 

MG Delfinópolis 312120 1 15 

MG Delta 312125 6 21 

MG Desterro de Entre Rios 312140 3 15 

MG Diamantina 312160 20 88 

MG Divino 312200 3 43 

MG Divinolândia de Minas 312220 1 18 

MG Divinópolis 312230 186 229 

MG Divisa Alegre 312235 1 16 

MG Dom Silvério 312270 1 10 

MG Elói Mendes 312360 15 43 

MG Extrema 312510 1 93 

MG Felixlândia 312570 2 37 

MG Fernandes Tourinho 312580 2 7 

MG Formiga 312610 44 119 

MG Formoso 312620 4 21 

MG Frutal 312710 5 74 

MG Glaucilândia 312735 1 7 

MG Goiabeira 312737 1 8 

MG Guaraciaba 312820 1 25 

MG Guimarânia 312890 1 19 

MG Heliodora 312920 1 14 

MG Ibertioga 312940 1 11 

MG Ibiá 312950 10 41 

MG Ibiraci 312970 10 15 

MG Inconfidentes 313060 2 16 

MG Indianópolis 313070 1 16 

MG Ingaí 313080 1 6 

MG Ipaba 313115 4 43 

MG Ipanema 313120 4 46 

MG Ipatinga 313130 17 365 

MG Itabirinha 313180 2 27 

MG Itajubá 313240 11 147 

MG Itapeva 313360 2 23 

MG Itinga 313400 2 36 

MG Ituiutaba 313420 120 79 

MG Iturama 313440 6 47 

MG Jacinto 313470 3 28 

MG Jaíba 313505 11 89 



 

MG Jequitinhonha 313580 12 50 

MG João Monlevade 313620 31 55 

MG João Pinheiro 313630 5 109 

MG José Raydan 313655 2 11 

MG Juatuba 313665 14 53 

MG Juruaia 313690 4 22 

MG Ladainha 313700 1 45 

MG Lagoa Formosa 313750 2 43 

MG Lagoa Santa 313760 55 99 

MG Leopoldina 313840 21 74 

MG Machado 313900 1 63 

MG Mariana 314000 85 70 

MG Maripá de Minas 314020 1 7 

MG Matias Cardoso 314085 6 19 

MG Matutina 314120 1 8 

MG Minduri 314190 1 9 

MG Miradouro 314210 1 26 

MG Miraí 314220 2 25 

MG Monte Belo 314300 9 24 

MG Monte Sião 314340 25 34 

MG Nova Era 314470 4 30 

MG Nova Ponte 314500 1 39 

MG Nova Serrana 314520 44 137 

MG Novo Oriente de Minas 314535 1 26 

MG Oliveira 314560 26 75 

MG Ouro Branco 314590 20 70 

MG Paracatu 314700 30 85 

MG Paraguaçu 314720 14 35 

MG Paraopeba 314740 18 26 

MG Passos 314790 28 140 

MG Pedra Bonita 314875 1 17 

MG Pedrinópolis 314920 2 7 

MG Perdizes 314980 6 31 

MG Pescador 315000 1 10 

MG Piedade dos Gerais 315040 1 12 

MG Pirajuba 315070 1 15 

MG Piranguçu 315090 6 8 

MG Piranguinho 315100 2 20 

MG Pitangui 315140 2 40 

MG Piumhi 315150 6 82 

MG Planura 315160 1 22 

MG Poços de Caldas 315180 12 182 

MG Ponte Nova 315210 24 85 

MG Porto Firme 315230 4 20 

MG Prata 315280 1 60 

MG Recreio 315410 7 19 



 

MG Resplendor 315430 3 40 

MG Rio Paranaíba 315550 2 29 

MG Rio Pardo de Minas 315560 1 77 

MG Rio Piracicaba 315570 2 34 

MG Rio Preto 315590 1 13 

MG Rochedo de Minas 315620 1 5 

MG Sabará 315670 113 101 

MG Sacramento 315690 2 64 

MG Santa Bárbara do Leste 315725 3 18 

MG Santa Cruz de Minas 315733 3 12 

MG Santa Juliana 315770 16 20 

MG Santa Luzia 315780 309 245 

MG Santa Maria de Itabira 315800 2 25 

MG Santa Rita do Sapucaí 315960 22 68 

MG Santo Antônio do Amparo 315990 1 43 

MG 
Santo Antônio do 
Aventureiro 

316000 1 8 

MG São Francisco 316110 12 103 

MG São Gonçalo do Sapucaí 316200 1 43 

MG São Gotardo 316210 23 66 

MG São João del Rei 316250 70 112 

MG São José do Alegre 316320 2 7 

MG São Lourenço 316370 6 58 

MG São Romão 316420 4 23 

MG São Sebastião do Oeste 316460 1 16 

MG Sapucaí-Mirim 316540 4 10 

MG Sete Lagoas 316720 19 350 

MG Simonésia 316760 2 48 

MG Tapira 316810 1 11 

MG Teófilo Otoni 316860 22 331 

MG Timóteo 316870 40 104 

MG Tocantins 316900 1 34 

MG Três Marias 316935 27 56 

MG Três Pontas 316940 5 28 

MG Tupaciguara 316960 10 54 

MG Ubaporanga 317005 1 30 

MG Uberaba 317010 38 288 

MG Unaí 317040 38 154 

MG Urucânia 317050 1 25 

MG Varginha 317070 20 104 

MG Vazante 317100 1 51 

MG Verdelândia 317103 2 22 

MG Viçosa 317130 8 99 

MG Visconde do Rio Branco 317200 2 85 

MG Volta Grande 317210 2 11 

MS Aral Moreira 500124 2 19 



 

MS Bandeirantes 500150 4 11 

MS Bela Vista 500210 6 46 

MS Bonito 500220 20 24 

MS Brasilândia 500230 2 26 

MS Caarapó 500240 3 46 

MS Costa Rica 500325 3 47 

MS Deodápolis 500345 8 25 

MS Douradina 500350 4 7 

MS Inocência 500440 1 18 

MS Jardim 500500 5 41 

MS Ladário 500520 2 43 

MS Miranda 500560 2 50 

MS Mundo Novo 500568 10 26 

MS Paranhos 500635 1 22 

MS Porto Murtinho 500690 5 18 

MT Água Boa 510020 6 63 

MT Alta Floresta 510025 13 96 

MT Alto Boa Vista 510035 2 13 

MT Alto Paraguai 510050 2 17 

MT Aripuanã 510140 13 45 

MT Barra do Bugres 510170 33 33 

MT Barra do Garças 510180 66 88 

MT Brasnorte 510190 7 26 

MT Campinápolis 510260 11 30 

MT Campo Novo do Parecis 510263 4 45 

MT Chapada dos Guimarães 510300 8 48 

MT Cláudia 510305 11 20 

MT Comodoro 510330 3 50 

MT Diamantino 510350 2 42 

MT Dom Aquino 510360 1 21 

MT Guarantã do Norte 510410 15 76 

MT Itanhangá 510454 3 12 

MT Juara 510510 15 55 

MT Mirassol d'Oeste 510562 32 38 

MT Nova Mutum 510622 25 70 

MT Nova Olímpia 510623 6 34 

MT Novo Santo Antônio 510631 1 7 

MT Paranatinga 510630 11 47 

MT Peixoto de Azevedo 510642 14 67 

MT Poconé 510650 2 78 

MT Pontal do Araguaia 510665 6 11 

MT Poxoréo 510700 6 39 

MT Querência 510706 2 42 

MT Ribeirão Cascalheira 510718 8 21 

MT Santo Antônio do Leverger 510780 11 40 

MT São Félix do Araguaia 510785 7 28 



 

MT São José do Povo 510729 1 11 

MT Sorriso 510792 58 148 

MT Tapurah 510800 2 34 

MT Tesouro 510810 3 6 

MT Várzea Grande 510840 212 162 

PA Afuá 150030 2 129 

PA Almeirim 150050 9 91 

PA Augusto Corrêa 150090 1 140 

PA Bagre 150110 4 95 

PA Belterra 150145 1 55 

PA Benevides 150150 21 136 

PA Bom Jesus do Tocantins 150157 6 45 

PA Bragança 150170 53 322 

PA Breves 150180 50 266 

PA Cachoeira do Arari 150200 21 57 

PA Cametá 150210 136 301 

PA Colares 150260 2 37 

PA Curralinho 150280 39 73 

PA Eldorado dos Carajás 150295 26 77 

PA Floresta do Araguaia 150304 3 57 

PA Goianésia do Pará 150309 1 117 

PA Marituba 150442 175 148 

PA Melgaço 150450 3 91 

PA Moju 150470 42 116 

PA Monte Alegre 150480 30 151 

PA Nova Esperança do Piriá 150495 5 63 

PA Oeiras do Pará 150520 11 78 

PA Oriximiná 150530 89 127 

PA Porto de Moz 150590 12 120 

PA Prainha 150600 1 96 

PA Quatipuru 150611 3 39 

PA Santa Bárbara do Pará 150635 17 53 

PA Santa Cruz do Arari 150640 5 26 

PA Santa Luzia do Pará 150655 2 59 

PA Santa Maria do Pará 150660 6 68 

PA Santana do Araguaia 150670 66 162 

PA São Geraldo do Araguaia 150745 5 69 

PA São Miguel do Guamá 150760 12 147 

PA 
São Sebastião da Boa 
Vista 

150770 2 83 

PA Terra Alta 150796 1 36 

PA Tomé-Açu 150800 3 182 

PA Trairão 150805 1 53 

PA Vitória do Xingu 150835 2 43 

PB Água Branca 250010 1 25 

PB Alagoinha 250050 1 36 



 

PB Baía da Traição 250140 1 22 

PB Bernardino Batista 250205 1 8 

PB Boa Vista 250215 1 17 

PB Cabedelo 250320 4 123 

PB Catolé do Rocha 250430 9 67 

PB Caturité 250435 1 11 

PB Coremas 250480 1 38 

PB Cruz do Espírito Santo 250490 2 38 

PB Cubati 250500 1 19 

PB Damião 250535 1 13 

PB Desterro 250540 1 20 

PB Esperança 250600 7 76 

PB Imaculada 250670 1 29 

PB Itapororoca 250710 4 43 

PB Lagoa Seca 250830 6 63 

PB Lucena 250860 7 26 

PB Mataraca 250930 1 20 

PB Maturéia 250939 1 16 

PB Mulungu 250980 1 24 

PB Nova Palmeira 251030 3 10 

PB Olivedos 251050 1 9 

PB Passagem 251070 1 5 

PB Patos 251080 30 242 

PB Pedras de Fogo 251120 1 71 

PB Princesa Isabel 251230 3 56 

PB Puxinanã 251240 1 34 

PB Queimadas 251250 10 100 

PB São José de Piranhas 251450 2 47 

PB 
São Sebastião do 
Umbuzeiro 

251520 2 7 

PB Serra Branca 251550 2 33 

PB Tavares 251660 4 33 

PE Afogados da Ingazeira 260010 2 88 

PE Agrestina 260030 4 58 

PE Água Preta 260040 17 75 

PE Águas Belas 260050 2 108 

PE Amaraji 260090 2 55 

PE Angelim 260100 1 27 

PE Barra de Guabiraba 260130 5 32 

PE Belém de Maria 260150 1 29 

PE Belém de São Francisco 260160 3 49 

PE Bodocó 260200 6 91 

PE Brejo da Madre de Deus 260260 32 97 

PE Cabrobó 260300 21 66 

PE Carnaíba 260390 2 47 

PE Catende 260420 16 71 



 

PE Chã Grande 260450 3 52 

PE Cupira 260500 7 54 

PE Custódia 260510 8 71 

PE Floresta 260570 13 66 

PE Garanhuns 260600 27 322 

PE Goiana 260620 34 167 

PE Ibimirim 260660 6 64 

PE Ipojuca 260720 91 155 

PE Itacuruba 260740 1 12 

PE Jurema 260840 2 37 

PE Lagoa do Ouro 260860 2 31 

PE Lagoa dos Gatos 260870 8 33 

PE Lajedo 260880 9 71 

PE Machados 260910 12 29 

PE Manari 260915 2 52 

PE Mirandiba 260930 3 36 

PE Nazaré da Mata 260950 7 75 

PE Panelas 261020 14 52 

PE Parnamirim 261040 2 53 

PE Paulista 261070 36 587 

PE Petrolândia 261100 29 64 

PE Primavera 261140 10 24 

PE Recife 261160 2003 1.997 

PE Riacho das Almas 261170 13 36 

PE Salgadinho 261210 1 27 

PE Sanharó 261240 12 28 

PE Santa Maria do Cambucá 261270 3 33 

PE Santa Terezinha 261280 1 29 

PE São Caitano 261310 21 55 

PE São José da Coroa Grande 261340 8 37 

PE São Lourenço da Mata 261370 60 132 

PE Sertânia 261410 2 88 

PE Surubim 261450 9 148 

PE Tabira 261460 1 71 

PE Tacaratu 261480 10 48 

PE Taquaritinga do Norte 261500 21 53 

PE Toritama 261540 2 68 

PE Tuparetama 261590 1 20 

PE Vicência 261630 4 78 

PI Água Branca 220020 3 41 

PI Alvorada do Gurguéia 220045 1 13 

PI Baixa Grande do Ribeiro 220115 1 28 

PI Barras 220120 1 113 

PI Bertolínia 220170 2 12 

PI Buriti dos Lopes 220200 1 49 

PI Campo Largo do Piauí 220217 1 17 



 

PI Castelo do Piauí 220260 1 48 

PI Cocal 220270 1 69 

PI Esperantina 220370 1 99 

PI Floriano 220390 25 125 

PI Hugo Napoleão 220460 1 9 

PI Jardim do Mulato 220525 1 10 

PI José de Freitas 220550 2 96 

PI Lagoa de São Francisco 220557 1 16 

PI Miguel Alves 220620 1 84 

PI Palmeira do Piauí 220740 2 11 

PI Picos 220800 18 179 

PI Pimenteiras 220810 1 29 

PI Piracuruca 220830 1 71 

PI Queimada Nova 220865 1 22 

PI Redenção do Gurguéia 220870 1 21 

PI Ribeiro Gonçalves 220890 1 18 

PI Santa Cruz do Piauí 220910 1 15 

PI Santo Antônio de Lisboa 220940 1 15 

PI São João da Varjota 220995 2 10 

PI São Pedro do Piauí 221050 1 35 

PI São Raimundo Nonato 221060 8 80 

PI Simões 221070 2 35 

PI Simplício Mendes 221080 1 31 

PI Uruçuí 221120 5 49 

PR Almirante Tamandaré 410040 60 13 

PR Araruna 410170 4 31 

PR Bituruna 410290 1 40 

PR Bom Sucesso 410320 2 16 

PR Braganey 410335 3 10 

PR Califórnia 410350 3 19 

PR Cambará 410360 2 40 

PR Campo Mourão 410430 7 99 

PR Cascavel 410480 43 216 

PR Catanduvas 410500 3 13 

PR Cianorte 410550 4 106 

PR Colombo 410580 23 236 

PR Contenda 410620 2 28 

PR Cruz Machado 410680 10 37 

PR Curitiba 410690 50 521 

PR Curiúva 410700 1 37 

PR Dois Vizinhos 410720 4 63 

PR Floresta 410790 5 12 

PR Flórida 410810 1 5 

PR Goioerê 410860 20 36 

PR Guaporema 410910 1 5 

PR Iretama 411080 4 17 



 

PR Ivaí 411140 7 8 

PR Ivatuba 411160 3 5 

PR Jaguapitã 411190 5 27 

PR Jesuítas 411275 4 17 

PR Juranda 411295 2 16 

PR Lapa 411320 4 57 

PR Loanda 411350 7 22 

PR Mandaguaçu 411410 1 23 

PR Marechal Cândido Rondon 411460 11 49 

PR Maringá 411520 150 339 

PR Mariópolis 411530 6 11 

PR Maripá 411535 2 12 

PR Marumbi 411550 1 11 

PR Missal 411605 2 25 

PR Nova Aliança do Ivaí 411650 2 2 

PR Novo Itacolomi 411729 2 5 

PR Ortigueira 411730 14 37 

PR Paraíso do Norte 411800 2 20 

PR Paranaguá 411820 35 220 

PR Pato Branco 411850 11 89 

PR Piên 411910 3 30 

PR Pinhais 411915 2 133 

PR Pinhão 411930 2 80 

PR Planaltina do Paraná 411970 2 9 

PR Porto Vitória 412030 1 9 

PR Querência do Norte 412100 3 28 

PR Realeza 412140 5 25 

PR Reserva 412170 3 64 

PR Ribeirão do Pinhal 412190 3 15 

PR Rio Negro 412230 16 56 

PR Santa Mariana 412390 4 22 

PR Santa Tereza do Oeste 412402 2 19 

PR Santo Antônio da Platina 412410 1 44 

PR Santo Antônio do Sudoeste 412440 2 48 

PR Santo Inácio 412450 6 8 

PR São Mateus do Sul 412560 6 26 

PR São Miguel do Iguaçu 412570 13 56 

PR Sarandi 412625 17 79 

PR Sertaneja 412640 1 12 

PR Terra Boa 412720 4 39 

PR Terra Rica 412730 5 30 

PR Três Barras do Paraná 412785 11 18 

PR Uniflor 412830 1 6 

RJ Armação dos Búzios 330023 5 68 

RJ Barra do Piraí 330030 8 127 

RJ Barra Mansa 330040 28 275 



 

RJ Belford Roxo 330045 700 284 

RJ Bom Jesus do Itabapoana 330060 20 73 

RJ Cabo Frio 330070 7 212 

RJ Iguaba Grande 330187 9 54 

RJ Itaocara 330210 19 39 

RJ Itaperuna 330220 1 189 

RJ Laje do Muriaé 330230 1 17 

RJ Macaé 330240 36 239 

RJ Magé 330250 22 413 

RJ Maricá 330270 196 116 

RJ Mesquita 330285 86 162 

RJ Paraíba do Sul 330370 2 100 

RJ Porto Real 330411 10 41 

RJ Queimados 330414 120 62 

RJ Quissamã 330415 2 47 

RJ Rio de Janeiro 330455 2462 7.709 

RJ São Fidélis 330480 43 54 

RJ Saquarema 330550 36 50 

RJ Teresópolis 330580 80 88 

RJ Trajano de Morais 330590 1 26 

RN Alto do Rodrigues 240070 11 26 

RN Angicos 240080 3 26 

RN Antônio Martins 240090 1 17 

RN Apodi 240100 1 89 

RN Arês 240120 6 30 

RN Baía Formosa 240140 1 22 

RN Baraúna 240145 9 62 

RN Bom Jesus 240170 2 23 

RN Caicó 240200 19 153 

RN Caraúbas 240230 5 46 

RN Doutor Severiano 240320 1 7 

RN Encanto 240330 1 13 

RN Fernando Pedroza 240375 1 7 

RN Goianinha 240420 12 56 

RN Guamaré 240450 6 35 

RN Ielmo Marinho 240460 5 30 

RN Jaçanã 240500 4 19 

RN Jardim de Piranhas 240560 3 35 

RN Lagoa de Pedras 240630 1 18 

RN Lagoa Nova 240650 1 34 

RN Lucrécia 240690 1 9 

RN Luís Gomes 240700 8 17 

RN Monte Alegre 240780 5 52 

RN Natal 240810 12 718 

RN Nova Cruz 240830 5 89 

RN Paraná 240860 1 10 



 

RN Parelhas 240890 6 48 

RN Passa e Fica 240910 4 30 

RN Pau dos Ferros 240940 3 74 

RN Poço Branco 241010 6 33 

RN Riachuelo 241090 1 20 

RN Rio do Fogo 240895 3 24 

RN Santa Maria 240933 1 13 

RN Santo Antônio 241150 1 60 

RN São João do Sabugi 241210 1 15 

RN São José do Campestre 241230 1 31 

RN São José do Seridó 241240 2 10 

RN São Miguel 241250 18 41 

RN São Miguel do Gostoso 241255 1 25 

RN Senador Elói de Souza 241310 2 13 

RN Serra do Mel 241335 2 29 

RN Serrinha dos Pintos 241355 1 11 

RN Tenente Ananias 241410 3 24 

RN Tenente Laurentino Cruz 241415 2 13 

RO Ariquemes 110002 6 116 

RO Buritis 110045 12 55 

RO Costa Marques 110008 10 32 

RO Cujubim 110094 1 37 

RO Ji-Paraná 110012 50 189 

RO Ministro Andreazza 110120 1 24 

RO Monte Negro 110140 1 48 

RO Nova União 110143 3 20 

RO Pimenta Bueno 110018 7 67 

RO Presidente Médici 110025 9 44 

RO São Miguel do Guaporé 110032 25 42 

RO Vilhena 110030 60 143 

RR Bonfim 140015 4 37 

RR Cantá 140017 17 48 

RR Caroebe 140023 4 29 

RR Normandia 140040 19 20 

RR Pacaraima 140045 36 26 

RR Rorainópolis 140047 43 51 

RR São João da Baliza 140050 8 16 

RR São Luiz 140060 2 22 

RS Alvorada 430060 5 128 

RS Barão do Triunfo 430175 13 6 

RS Barra do Ribeiro 430190 4 12 

RS Barros Cassal 430200 2 26 

RS Camargo 430355 1 6 

RS Canguçu 430450 2 31 

RS Capão do Cipó 430465 1 8 

RS Capão do Leão 430466 10 27 



 

RS Capela de Santana 430468 3 19 

RS Caraá 430471 2 14 

RS Cerro Largo 430520 2 31 

RS Charqueadas 430535 2 58 

RS Chuvisca 430544 1 0 

RS Constantina 430580 2 16 

RS Dom Pedrito 430660 10 26 

RS Eldorado do Sul 430676 8 21 

RS Espumoso 430750 14 25 

RS Feliz 430810 2 30 

RS Frederico Westphalen 430850 20 41 

RS Guaíba 430930 1 21 

RS Harmonia 430955 2 10 

RS Igrejinha 431010 5 51 

RS Lagoa Bonita do Sul 431123 1 6 

RS Lagoa Vermelha 431130 6 31 

RS Lavras do Sul 431150 1 10 

RS Lindolfo Collor 431162 1 10 

RS Minas do Leão 431225 1 10 

RS Não-Me-Toque 431265 1 23 

RS Nova Prata 431330 3 37 

RS Osório 431350 11 58 

RS Pantano Grande 431395 8 9 

RS Paraíso do Sul 431402 4 5 

RS Paulo Bento 431413 1 5 

RS Pinheirinho do Vale 431449 2 10 

RS Pinheiro Machado 431450 15 15 

RS Quaraí 431530 2 52 

RS Santa Bárbara do Sul 431670 6 10 

RS Santa Cruz do Sul 431680 10 132 

RS Santa Maria 431690 1 120 

RS Santo Augusto 431780 3 23 

RS São Francisco de Paula 431820 37 18 

RS São Jerônimo 431840 2 20 

RS São José dos Ausentes 431862 1 8 

RS São Luiz Gonzaga 431890 8 75 

RS Sapiranga 431990 37 34 

RS Sarandi 432010 25 24 

RS Sentinela do Sul 432035 10 3 

RS Sertão Santana 432055 5 4 

RS Tapejara 432090 23 26 

RS Taquari 432130 10 35 

RS Terra de Areia 432143 1 15 

RS Três de Maio 432180 17 43 

RS Tunas 432215 1 10 

RS Vera Cruz 432270 24 29 



 

RS Viamão 432300 7 103 

RS Xangri-lá 432380 6 37 

SC Águas Mornas 420060 2 15 

SC Anchieta 420080 1 13 

SC Araquari 420130 13 62 

SC Balneário Barra do Sul 420205 7 21 

SC Balneário Piçarras 421280 8 53 

SC Balneário Rincão 422000 5 19 

SC Bela Vista do Toldo 420213 1 15 

SC Bom Jesus 420253 2 6 

SC Braço do Norte 420280 22 64 

SC Camboriú 420320 2 79 

SC Capivari de Baixo 420395 3 38 

SC Cocal do Sul 420425 1 38 

SC Forquilhinha 420545 1 55 

SC Fraiburgo 420550 15 40 

SC Garuva 420580 7 33 

SC Grão Pará 420610 1 16 

SC Gravatal 420620 3 26 

SC Guabiruba 420630 17 20 

SC Guaramirim 420650 27 31 

SC Guarujá do Sul 420660 2 11 

SC Içara 420700 25 75 

SC Itajaí 420820 120 338 

SC Itapema 420830 13 59 

SC Jaguaruna 420880 1 50 

SC Lindóia do Sul 420985 1 10 

SC Lontras 420990 1 23 

SC Luzerna 421003 2 12 

SC Major Vieira 421030 2 19 

SC Mondaí 421100 1 26 

SC Monte Carlo 421105 1 24 

SC Morro da Fumaça 421120 4 27 

SC Nova Trento 421150 2 34 

SC Otacílio Costa 421175 8 39 

SC Ouro 421180 3 9 

SC Passo de Torres 421225 2 20 

SC Presidente Getúlio 421400 25 20 

SC Rio Negrinho 421500 4 41 

SC Santo Amaro da Imperatriz 421570 4 49 

SC São Bento do Sul 421580 29 100 

SC São Miguel do Oeste 421720 8 66 

SC Siderópolis 421760 3 32 

SC Sombrio 421770 8 60 

SC Tijucas 421800 2 82 

SC Turvo 421880 3 30 



 

SC Zortéa 421985 2 7 

SE Aracaju 280030 33 742 

SE Barra dos Coqueiros 280060 1 57 

SE Carira 280140 4 49 

SE Cumbe 280190 1 9 

SE Divina Pastora 280200 2 11 

SE General Maynard 280250 1 8 

SE Indiaroba 280280 5 34 

SE Itabaiana 280290 24 215 

SE Itabaianinha 280300 7 91 

SE Itaporanga d'Ajuda 280320 13 75 

SE Japaratuba 280330 2 46 

SE Laranjeiras 280360 28 48 

SE Moita Bonita 280410 2 26 

SE Nossa Senhora Aparecida 280445 1 21 

SE Pacatuba 280490 4 32 

SE Pinhão 280520 1 15 

SE Porto da Folha 280560 5 66 

SE Riachuelo 280590 3 23 

SE São Domingos 280680 1 24 

SP Aguaí 350030 7 35 

SP Alambari 350075 2 13 

SP Altinópolis 350100 3 28 

SP Álvares Florence 350120 2 7 

SP Álvaro de Carvalho 350140 1 12 

SP Alvinlândia 350150 1 7 

SP Amparo 350190 2 93 

SP Analândia 350200 2 1 

SP Andradina 350210 45 98 

SP Angatuba 350220 39 19 

SP Anhembi 350230 7 10 

SP Apiaí 350270 1 59 

SP Araçariguama 350275 2 28 

SP Araras 350330 97 75 

SP Ariranha 350370 5 20 

SP Arujá 350390 4 49 

SP Atibaia 350410 22 64 

SP Bálsamo 350480 5 18 

SP Bariri 350520 1 24 

SP Barueri 350570 89 20 

SP Bauru 350600 30 99 

SP Bebedouro 350610 3 115 

SP Bento de Abreu 350620 2 4 

SP Boa Esperança do Sul 350670 4 21 

SP Bocaina 350680 4 15 

SP Botucatu 350750 5 97 



 

SP Brodowski 350780 1 38 

SP Brotas 350790 2 12 

SP Buritizal 350820 1 5 

SP Cafelândia 350880 1 24 

SP Caieiras 350900 11 166 

SP Cajati 350925 8 63 

SP Cardoso 351070 11 20 

SP Cedral 351130 10 13 

SP Chavantes 355720 8 5 

SP Cosmópolis 351280 3 39 

SP Cosmorama 351290 6 12 

SP Cotia 351300 60 19 

SP Cristais Paulista 351320 1 8 

SP Dois Córregos 351410 1 33 

SP Dracena 351440 12 34 

SP Eldorado 351480 1 38 

SP Elias Fausto 351490 10 25 

SP Embu 351500 42 119 

SP Engenheiro Coelho 351515 6 31 

SP Espírito Santo do Pinhal 351518 20 56 

SP Espírito Santo do Turvo 351519 3 9 

SP Ferraz de Vasconcelos 351570 160 71 

SP Florínia 351610 1 6 

SP Franca 351620 4 57 

SP Guaíra 351740 27 65 

SP Guaraci 351790 5 22 

SP Guarujá 351870 232 252 

SP Herculândia 351900 5 19 

SP Icém 351980 3 18 

SP Igaratá 352020 1 15 

SP Iguape 352030 21 57 

SP Ilha Comprida 352042 3 24 

SP Ilhabela 352040 4 81 

SP Ipaussu 352090 12 6 

SP Iperó 352100 3 35 

SP Ipuã 352130 8 23 

SP Irapuã 352150 7 10 

SP Itaju 352200 1 7 

SP Itanhaém 352210 58 145 

SP Itapetininga 352230 64 101 

SP Itariri 352330 1 35 

SP Itatinga 352350 24 6 

SP Itirapuã 352370 2 12 

SP Jaborandi 352420 1 13 

SP Jaguariúna 352470 1 19 

SP José Bonifácio 352570 25 29 



 

SP Lindóia 352700 8 12 

SP Louveira 352730 1 5 

SP Manduri 352860 5 11 

SP Marília 352900 30 164 

SP Martinópolis 352920 12 55 

SP Miguelópolis 352970 18 38 

SP Mirassolândia 353040 7 4 

SP Mogi das Cruzes 353060 10 143 

SP Mongaguá 353110 36 55 

SP Monte Alto 353130 1 27 

SP Monte Azul Paulista 353150 11 36 

SP Nantes 353215 2 6 

SP Nipoã 353270 4 9 

SP Nova Independência 353320 1 9 

SP Nova Odessa 353340 5 5 

SP Novais 353325 1 14 

SP Novo Horizonte 353350 54 6 

SP Nuporanga 353360 5 14 

SP Óleo 353380 1 5 

SP Oriente 353410 1 13 

SP Ouro Verde 353480 3 18 

SP Palestina 353500 15 8 

SP Panorama 353540 7 27 

SP Paraíso 353570 2 13 

SP Patrocínio Paulista 353630 11 26 

SP Paulicéia 353640 1 17 

SP Pereira Barreto 353740 3 49 

SP Peruíbe 353760 13 77 

SP Pindorama 353810 2 21 

SP Piracaia 353860 3 1 

SP Pirajuí 353890 7 8 

SP Pirangi 353900 7 18 

SP Piratininga 353940 2 21 

SP Planalto 353960 2 11 

SP Pontalinda 354025 3 9 

SP Porangaba 354050 3 20 

SP Presidente Epitácio 354130 12 71 

SP Ribeirão Corrente 354310 7 5 

SP Rincão 354370 15 12 

SP Rio Claro 354390 18 183 

SP Riolândia 354420 1 24 

SP Sales 354480 4 12 

SP Salmourão 354510 5 8 

SP Santa Adélia 354560 3 36 

SP Santa Albertina 354570 5 7 

SP Santa Cruz da Conceição 354620 4 5 



 

SP Santa Cruz do Rio Pardo 354640 4 53 

SP Santa Salete 354765 1 3 

SP Santo Antônio da Alegria 354790 1 15 

SP Santo Antônio de Posse 354800 9 31 

SP Santos 354850 27 245 

SP São Bento do Sapucaí 354860 14 12 

SP São Bernardo do Campo 354870 160 579 

SP São José do Rio Preto 354980 15 297 

SP São José dos Campos 354990 25 220 

SP São Lourenço da Serra 354995 6 29 

SP São Paulo 355030 305 9.440 

SP São Pedro 355040 14 60 

SP São Simão 355090 5 0 

SP São Vicente 355100 392 134 

SP Serra Negra 355160 7 23 

SP Sertãozinho 355170 59 26 

SP Sete Barras 355180 1 31 

SP Socorro 355210 9 59 

SP Suzano 355250 4 142 

SP Tabapuã 355260 2 16 

SP Tanabi 355340 18 48 

SP Tapiraí 355350 2 17 

SP Taquaral 355365 1 6 

SP Taquarituba 355380 1 33 

SP Taubaté 355410 35 130 

SP Timburi 355460 1 6 

SP Tupã 355500 7 64 

SP Ubarana 355535 3 12 

SP Ubatuba 355540 2 141 

SP Ubirajara 355550 1 11 

SP Uchoa 355560 3 22 

TO Araguanã 170215 1 16 

TO Augustinópolis 170255 1 50 

TO Barrolândia 170310 2 13 

TO Cariri do Tocantins 170386 3 10 

TO Colinas do Tocantins 170550 13 79 

TO Combinado 170555 1 12 

TO Cristalândia 170610 1 19 

TO Gurupi 170950 5 218 

TO Marianópolis do Tocantins 171250 3 13 

TO Mateiros 171270 1 7 

TO Monte do Carmo 171360 4 21 

TO Pedro Afonso 171650 4 32 

TO Pequizeiro 171665 2 15 

TO Pium 171750 1 18 

TO Porto Alegre do Tocantins 171800 1 8 



 

TO Riachinho 171855 2 13 

TO Sampaio 171880 1 12 

TO São Miguel do Tocantins 172020 4 36 

TO Sucupira 172085 1 5 

TO Tupirama 172125 1 5 

TO Wanderlândia 172208 2 33 

TOTAL 1.110 MUNICÍPIOS 19.208 87.537 

ANEXO II 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

AC Cruzeiro do Sul 120020 1 38 

AC Plácido de Castro 120038 2 8 

AC Xapuri 120070 1 6 

AL Rio Largo 270770 2 30 

AL Santana do Ipanema 270800 1 14 

AM Apuí 130014 1 9 

AM Codajás 130130 2 7 

AM Itamarati 130195 1 3 

AM Nhamundá 130300 1 7 

AP Macapá 160030 8 81 

AP Mazagão 160040 3 8 

BA Água Fria 290040 1 7 

BA Apuarema 290195 1 3 

BA Barra do Rocha 290310 1 2 

BA Biritinga 290360 1 7 

BA Catu 290750 2 15 

BA Cocos 290810 1 8 

BA Cruz das Almas 290980 3 16 

BA Curaçá 290990 1 13 

BA Guanambi 291170 8 28 

BA Ibicoara 291220 1 9 

BA Ipiaú 291390 5 14 

BA Ipirá 291400 6 15 

BA Ipupiara 291410 1 3 

BA Iraquara 291440 4 9 

BA Itaberaba 291470 2 20 

BA Itabuna 291480 12 50 

BA Itacaré 291490 2 12 

BA Itagi 291510 1 5 

BA Itajuípe 291550 1 6 

BA Itarantim 291680 3 7 

BA Ituberá 291730 1 9 

BA Jacobina 291750 1 32 

BA Jaguaquara 291760 2 16 



 

BA Maracás 292050 3 7 

BA Mulungu do Morro 292205 1 4 

BA Nilo Peçanha 292260 2 5 

BA Quijingue 292590 3 11 

BA Salvador 292740 27 376 

BA Sátiro Dias 292970 1 8 

BA Sento Sé 293020 1 11 

BA Serrinha 293050 2 22 

BA Souto Soares 293080 1 6 

BA Várzea do Poço 293310 2 3 

BA Vitória da Conquista 293330 1 56 

CE Aquiraz 230100 10 30 

CE Canindé 230280 2 21 

CE Guaraciaba do Norte 230500 2 17 

CE Ipaumirim 230570 1 5 

CE Itapipoca 230640 5 43 

CE Jijoca de Jericoacoara 230725 1 8 

CE Juazeiro do Norte 230730 4 80 

CE Miraíma 230837 1 6 

CE Paraipaba 231025 1 16 

CE Penaforte 231060 1 4 

CE Quixadá 231130 4 25 

CE Trairi 231350 2 23 

CE Umirim 231375 1 9 

CE Viçosa do Ceará 231410 1 18 

ES Itapemirim 320280 2 12 

ES Serra 320500 1 65 

GO Abadia de Goiás 520005 1 4 

GO Aruanã 520250 1 2 

GO Bom Jesus de Goiás 520350 7 6 

GO Flores de Goiás 520790 2 5 

GO Goianira 520880 1 19 

GO Itarumã 521130 1 3 

GO Montividiu 521375 2 5 

GO Mozarlândia 521400 4 4 

GO Padre Bernardo 521560 5 12 

GO Vila Boa 522220 1 2 

MA Açailândia 210005 1 35 

MA Anajatuba 210070 1 13 

MA Araioses 210090 3 17 

MA Barreirinhas 210170 1 27 

MA Bom Jardim 210200 1 20 

MA Caxias 210300 2 58 

MA Maracaçumé 210632 1 10 

MA Maranhãozinho 210637 1 7 

MA Presidente Sarney 210927 1 9 



 

MA Primeira Cruz 210940 3 5 

MA São Domingos do Azeitão 211065 1 3 

MA São Francisco do Brejão 211085 1 3 

MA São João do Paraíso 211105 1 5 

MG Alpercata 310180 1 3 

MG Andradas 310260 1 6 

MG Araguari 310350 1 23 

MG Camanducaia 311050 2 7 

MG Cataguases 311530 2 19 

MG Congonhal 311790 1 5 

MG Contagem 311860 2 332 

MG Delta 312125 1 3 

MG Elói Mendes 312360 1 7 

MG Ervália 312400 1 9 

MG Faria Lemos 312530 1 1 

MG Fronteira 312700 1 4 

MG Frutal 312710 8 10 

MG Ituiutaba 313420 1 15 

MG Janaúba 313510 10 26 

MG Januária 313520 2 22 

MG João Monlevade 313620 1 17 

MG Juatuba 313665 1 13 

MG Lagoa Grande 313753 2 3 

MG Lima Duarte 313860 1 6 

MG Papagaios 314690 1 4 

MG Paraopeba 314740 1 5 

MG Passos 314790 19 24 

MG Piranguçu 315090 1 2 

MG Pitangui 315140 2 8 

MG Porteirinha 315220 1 18 

MG Pouso Alegre 315250 1 32 

MG Resplendor 315430 1 5 

MG Rio Preto 315590 1 2 

MG Rubim 315660 1 4 

MG Sabará 315670 5 29 

MG 
Santa Bárbara do Monte 
Verde 

315727 1 1 

MG Santa Juliana 315770 1 3 

MG Santa Maria de Itabira 315800 1 4 

MG Santa Rita do Sapucaí 315960 3 9 

MG São João del Rei 316250 5 18 

MG São José da Barra 316294 1 3 

MG Sapucaí-Mirim 316540 1 2 

MG Setubinha 316555 2 4 

MG Três Corações 316930 2 16 

MG Três Marias 316935 1 11 



 

MG Vespasiano 317120 6 27 

MS Aparecida do Taboado 500100 1 6 

MS Eldorado 500375 2 3 

MS Naviraí 500570 2 11 

MT Aripuanã 510140 1 5 

MT Barra do Garças 510180 1 19 

MT Guarantã do Norte 510410 1 9 

MT Matupá 510560 1 6 

MT Santa Terezinha 510777 1 3 

PA Afuá 150030 1 5 

PA Breves 150180 2 16 

PA Concórdia do Pará 150275 1 8 

PA Curralinho 150280 1 8 

PA Eldorado dos Carajás 150295 2 8 

PA Melgaço 150450 2 5 

PA Muaná 150490 4 6 

PA Novo Repartimento 150506 3 14 

PA Portel 150580 1 10 

PA Redenção 150613 1 17 

PA Santa Isabel do Pará 150650 4 19 

PA Santana do Araguaia 150670 3 13 

PA Santo Antônio do Tauá 150700 1 12 

PA Senador José Porfírio 150780 1 5 

PB Campina Grande 250400 5 120 

PB Conceição 250440 1 9 

PB Pedras de Fogo 251120 1 12 

PE Brejo da Madre de Deus 260260 3 13 

PE Buíque 260280 4 15 

PE Cabrobó 260300 6 11 

PE Iguaraci 260690 1 5 

PE Itacuruba 260740 1 2 

PE Paulista 261070 2 45 

PE Petrolândia 261100 1 15 

PE São Bento do Una 261300 1 14 

PE São Caitano 261310 1 11 

PE São José do Egito 261360 1 15 

PE São Lourenço da Mata 261370 18 28 

PI Piracuruca 220830 1 13 

PR Bocaiúva do Sul 410310 1 3 

PR Campo Mourão 410430 1 21 

PR Cascavel 410480 22 62 

PR Cidade Gaúcha 410560 2 4 

PR Colombo 410580 2 73 

PR Ivaiporã 411150 5 10 

PR Mandaguari 411420 1 12 

PR Matinhos 411570 1 8 



 

PR Ourizona 411740 1 1 

PR Ouro Verde do Oeste 411745 1 2 

PR Rebouças 412150 1 6 

PR São João do Caiuá 412490 1 2 

PR São José dos Pinhais 412550 3 66 

PR Sarandi 412625 5 14 

RJ Bom Jesus do Itabapoana 330060 1 15 

RJ Nilópolis 330320 2 30 

RJ 
São Francisco de 
Itabapoana 

330475 2 15 

RN Açu 240020 1 19 

RN Apodi 240100 1 12 

RN Arês 240120 1 6 

RN Baraúna 240145 2 11 

RN Caraúbas 240230 1 9 

RN Mossoró 240800 3 80 

RN Parelhas 240890 1 8 

RN Pendências 240990 2 6 

RN Vila Flor 241500 1 1 

RO Buritis 110045 2 10 

RO Cujubim 110094 1 4 

RO Pimenta Bueno 110018 8 10 

RO Presidente Médici 110025 1 7 

RR Alto Alegre 140005 1 7 

RR Caracaraí 140020 1 10 

RR Pacaraima 140045 2 7 

RR Rorainópolis 140047 4 12 

RR São Luiz 140060 1 3 

RS Capão do Leão 430466 1 6 

RS Chuvisca 430544 2 0 

RS Eldorado do Sul 430676 1 11 

RS Farroupilha 430790 3 9 

RS Getúlio Vargas 430890 1 6 

RS Ibiaçá 430980 1 1 

RS Ibiraiaras 430990 1 3 

RS Nova Prata 431330 2 6 

RS Osório 431350 1 10 

RS Porto Alegre 431490 44 325 

RS Santa Cruz do Sul 431680 1 28 

RS São Francisco de Paula 431820 2 5 

RS São Jerônimo 431840 4 5 

RS Sertão Santana 432055 1 1 

RS Três de Maio 432180 2 8 

RS Xangri-lá 432380 1 5 

SC Araquari 420130 1 12 

SC Chapecó 420420 12 74 



 

SC Criciúma 420460 2 50 

SC Florianópolis 420540 3 192 

SC Forquilhinha 420545 1 11 

SC Garuva 420580 1 7 

SC Indaial 420750 3 24 

SC Itajaí 420820 22 65 

SC Itapema 420830 1 24 

SC Lages 420930 1 48 

SC Navegantes 421130 1 21 

SC Tijucas 421800 1 14 

SE Laranjeiras 280360 4 11 

SE Simão Dias 280710 5 13 

SP Amparo 350190 1 29 

SP Ariranha 350370 2 3 

SP Bálsamo 350480 1 3 

SP Barrinha 350560 1 4 

SP Boa Esperança do Sul 350670 2 3 

SP Cajati 350925 1 9 

SP Getulina 351700 1 2 

SP Irapuã 352150 1 2 

SP Itaóca 352215 1 1 

SP José Bonifácio 352570 3 5 

SP Jundiaí 352590 34 35 

SP Lins 352710 1 7 

SP Manduri 352860 1 2 

SP Marília 352900 6 44 

SP Nuporanga 353360 1 3 

SP Panorama 353540 4 4 

SP Pardinho 353610 1 0 

SP Patrocínio Paulista 353630 2 5 

SP Penápolis 353730 4 13 

SP Piracaia 353860 1 0 

SP Presidente Epitácio 354130 1 11 

SP Promissão 354160 5 9 

SP Ribeirão Branco 354300 1 5 

SP Santos 354850 4 44 

SP São Caetano do Sul 354880 1 30 

SP São José da Bela Vista 354950 1 3 

SP São Pedro 355040 4 8 

SP Sarapuí 355110 1 0 

SP Tambaú 355330 1 6 

SP Taubaté 355410 10 31 

TO Colinas do Tocantins 170550 3 15 

TOTAL 259 MUNICÍPIOS 706 4877 

ANEXO III 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 



 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

AC Cruzeiro do Sul 120020 3 2 

AC Mâncio Lima 120033 1 0 

AL Craíbas 270235 1 0 

AL Delmiro Gouveia 270240 7 0 

AL Dois Riachos 270250 1 0 

AL Ouro Branco 270610 1 0 

AL Palmeira dos Índios 270630 3 2 

AL Rio Largo 270770 1 5 

AL Santana do Ipanema 270800 2 1 

AM Careiro da Várzea 130115 2 0 

AM Humaitá 130170 2 5 

AM Manaus 130260 15 125 

AP Oiapoque 160050 3 1 

BA Água Fria 290040 2 0 

BA Araci 290210 3 4 

BA Caetité 290520 2 0 

BA Caravelas 290690 2 0 

BA Cardeal da Silva 290700 1 1 

BA Conceição do Coité 290840 36 0 

BA Ilhéus 291360 5 22 

BA Ipupiara 291410 2 0 

BA Itacaré 291490 1 1 

BA Jacobina 291750 1 0 

BA Macarani 291970 2 0 

BA Mucuri 292200 1 1 

BA Mundo Novo 292210 1 0 

BA Nazaré 292250 3 0 

BA Pilão Arcado 292440 2 2 

BA Salvador 292740 12 112 

BA Sento Sé 293020 1 0 

BA Ubatã 293230 13 0 

BA Urandi 293260 2 0 

BA Uruçuca 293270 1 0 

BA Vitória da Conquista 293330 1 10 

BA Xique-Xique 293360 1 2 

CE Aquiraz 230100 2 0 

CE Baturité 230210 1 1 

CE Jaguaribara 230680 1 0 

CE Jijoca de Jericoacoara 230725 1 0 

CE Limoeiro do Norte 230760 1 0 

CE Maranguape 230770 1 0 

CE Mauriti 230810 4 0 

CE Mombaça 230850 1 0 

CE Piquet Carneiro 231090 2 0 



 

CE Quixadá 231130 2 0 

CE Tianguá 231340 2 0 

ES Bom Jesus do Norte 320110 2 0 

ES Conceição da Barra 320160 2 0 

ES Ecoporanga 320210 2 0 

ES Iconha 320260 1 0 

ES Itapemirim 320280 3 0 

ES Jaguaré 320305 1 2 

ES Piúma 320420 2 2 

ES São Mateus 320490 2 1 

GO Águas Lindas de Goiás 520025 6 6 

GO Aparecida de Goiânia 520140 2 23 

GO Aporé 520150 1 1 

GO Caldas Novas 520450 9 1 

GO Campos Belos 520490 1 1 

GO Catalão 520510 2 4 

GO Cocalzinho de Goiás 520551 1 2 

GO Cristalina 520620 2 0 

GO Edéia 520740 1 1 

GO Goiânia 520870 21 71 

GO Inhumas 521000 1 0 

GO Iporá 521020 3 0 

GO Palmeiras de Goiás 521570 2 0 

GO Posse 521830 1 0 

GO Rio Quente 521878 2 0 

GO 
Santa Terezinha de 
Goiás 

521970 2 0 

GO 
São Luís de Montes 
Belos 

522010 1 0 

GO Valparaíso de Goiás 522185 3 3 

GO Varjão 522190 1 0 

MA Araioses 210090 3 0 

MA Bacabeira 210125 2 0 

MA Brejo 210210 2 1 

MA Carolina 210280 4 0 

MA Estreito 210405 1 1 

MA Grajaú 210480 6 0 

MA Paraibano 210770 1 0 

MA Santana do Maranhão 211023 2 1 

MA Tuntum 211230 1 5 

MA Turilândia 211245 2 0 

MA Vila Nova dos Martírios 211285 3 1 

MG Alfenas 310160 1 3 

MG Andradas 310260 1 2 

MG Araguari 310350 2 5 

MG Araújos 310390 1 1 



 

MG Areado 310430 2 2 

MG Astolfo Dutra 310460 4 0 

MG Berilo 310650 1 1 

MG Buenópolis 310920 1 0 

MG Conselheiro Lafaiete 311830 4 0 

MG Coromandel 311930 1 0 

MG Divino 312200 1 4 

MG Divisópolis 312245 1 0 

MG Guaraciaba 312820 2 0 

MG Itapecerica 313350 1 0 

MG Itinga 313400 2 0 

MG Iturama 313440 1 0 

MG Jacuí 313480 1 1 

MG Januária 313520 1 2 

MG Jequitinhonha 313580 6 2 

MG Ladainha 313700 1 1 

MG Lajinha 313770 1 0 

MG Lavras 313820 52 4 

MG Nepomuceno 314460 1 0 

MG Ouro Branco 314590 3 0 

MG Pirajuba 315070 1 0 

MG Poço Fundo 315170 1 1 

MG Ribeirão das Neves 315460 10 0 

MG Santana do Paraíso 315895 1 1 

MG Santos Dumont 316070 1 2 

MG São João Evangelista 316280 1 0 

MG São João Nepomuceno 316290 1 1 

MG São José do Goiabal 316340 2 0 

MG Sapucaí-Mirim 316540 1 0 

MG Sete Lagoas 316720 2 5 

MG Ubaporanga 317005 1 0 

MG Unaí 317040 1 0 

MG Várzea da Palma 317080 2 0 

MS Camapuã 500260 1 0 

MS Campo Grande 500270 31 55 

MS Itaquiraí 500460 1 0 

MS Japorã 500480 3 1 

MS Jaraguari 500490 1 0 

MS Miranda 500560 2 0 

MS Ribas do Rio Pardo 500710 5 2 

MT Araputanga 510125 1 0 

MT Campo Novo do Parecis 510263 1 2 

MT Curvelândia 510343 1 0 

MT Denise 510345 1 0 

MT Lambari D'Oeste 510523 1 0 

MT Porto Esperidião 510682 2 0 



 

MT Querência 510706 1 1 

MT Rosário Oeste 510770 1 2 

MT 
Santo Antônio do 
Leverger 

510780 1 1 

PA Afuá 150030 2 0 

PA Anapu 150085 1 3 

PA Breu Branco 150178 5 3 

PA Cametá 150210 1 0 

PA Castanhal 150240 8 8 

PA Conceição do Araguaia 150270 1 0 

PA Concórdia do Pará 150275 2 0 

PA Floresta do Araguaia 150304 1 0 

PA Igarapé-Miri 150330 3 0 

PA Mãe do Rio 150405 1 0 

PA Marabá 150420 8 8 

PA Marituba 150442 28 5 

PA Nova Timboteua 150500 1 1 

PA Prainha 150600 1 0 

PA Rio Maria 150616 1 0 

PA Rondon do Pará 150618 6 0 

PA Santa Maria do Pará 150660 3 1 

PA Tomé-Açu 150800 3 0 

PB Campina Grande 250400 2 7 

PB Monteiro 250970 2 0 

PE Belém de São Francisco 260160 2 0 

PE Belo Jardim 260170 16 0 

PE Capoeiras 260380 1 0 

PE Escada 260520 2 0 

PE Floresta 260570 14 2 

PE Frei Miguelinho 260580 1 4 

PE Goiana 260620 2 0 

PE Iati 260650 1 0 

PE Igarassu 260680 1 11 

PE Ipojuca 260720 4 1 

PE Limoeiro 260890 1 1 

PE Santa Filomena 261255 1 2 

PE São Caitano 261310 1 0 

PE Serra Talhada 261390 1 2 

PR Alto Paraná 410060 4 0 

PR Bandeirantes 410240 1 1 

PR Bituruna 410290 1 1 

PR Candói 410442 1 0 

PR Carlópolis 410470 2 0 

PR Cascavel 410480 4 36 

PR Contenda 410620 1 1 

PR Dois Vizinhos 410720 2 2 



 

PR Floresta 410790 1 1 

PR Goioerê 410860 1 0 

PR Lapa 411320 1 2 

PR Londrina 411370 13 8 

PR Luiziana 411373 2 0 

PR Mandaguaçu 411410 2 2 

PR Maringá 411520 8 6 

PR Maripá 411535 1 1 

PR Matinhos 411570 18 0 

PR Morretes 411620 1 0 

PR Paranaguá 411820 1 1 

PR Santa Mariana 412390 2 0 

PR Terra Boa 412720 1 1 

RJ Belford Roxo 330045 150 10 

RJ 
Bom Jesus do 
Itabapoana 

330060 1 4 

RJ Guapimirim 330185 1 1 

RJ Teresópolis 330580 2 15 

RN Baraúna 240145 2 2 

RN Mossoró 240800 14 0 

RN Natal 240810 1 26 

RN São Miguel 241250 4 0 

RO Porto Velho 110020 1 13 

RO Presidente Médici 110025 1 0 

RS Barão do Triunfo 430175 1 1 

RS Bento Gonçalves 430210 22 6 

RS Bom Princípio 430235 2 0 

RS Canguçu 430450 4 10 

RS Caseiros 430495 1 0 

RS Erechim 430700 10 10 

RS Feliz 430810 2 0 

RS Formigueiro 430840 2 0 

RS Getúlio Vargas 430890 1 0 

RS Glorinha 430905 1 0 

RS Herveiras 430957 1 0 

RS Manoel Viana 431175 1 2 

RS Mariana Pimentel 431198 1 1 

RS Montenegro 431240 10 8 

RS Mostardas 431250 1 1 

RS Nova Santa Rita 431337 1 2 

RS Passo Fundo 431410 1 23 

RS Pedro Osório 431420 1 0 

RS Piratini 431460 4 2 

RS Porto Alegre 431490 71 105 

RS Santa Bárbara do Sul 431670 2 0 

RS Santana do Livramento 431710 1 1 



 

RS São Domingos do Sul 431805 1 0 

RS São Jerônimo 431840 2 3 

RS São Marcos 431900 2 4 

RS São Pedro da Serra 431935 1 1 

RS São Sepé 431960 2 1 

RS Sapiranga 431990 5 11 

RS Taquari 432130 3 0 

RS Tupandi 432225 1 1 

RS Venâncio Aires 432260 1 15 

RS Viamão 432300 6 0 

RS Vila Flores 432330 1 1 

SC Abelardo Luz 420010 2 0 

SC Araranguá 420140 1 0 

SC Balneário Barra do Sul 420205 2 0 

SC Balneário Piçarras 421280 1 1 

SC Balneário Rincão 422000 1 1 

SC Barra Velha 420210 2 0 

SC Bocaina do Sul 420243 1 1 

SC Caçador 420300 3 11 

SC Campo Alegre 420330 1 0 

SC Capivari de Baixo 420395 2 0 

SC Criciúma 420460 8 2 

SC Florianópolis 420540 7 11 

SC Guaramirim 420650 2 2 

SC Ipumirim 420770 2 0 

SC Itajaí 420820 15 0 

SC Mondaí 421100 2 0 

SC Rio Negrinho 421500 4 2 

SC Santa Cecília 421550 17 1 

SC Timbó Grande 421825 2 0 

SC Treze de Maio 421840 2 0 

SC Turvo 421880 2 2 

SE Cristinápolis 280170 1 1 

SP Álvares Florence 350120 1 1 

SP Álvaro de Carvalho 350140 2 0 

SP Andradina 350210 5 1 

SP Angatuba 350220 1 1 

SP Apiaí 350270 1 3 

SP Araçariguama 350275 1 4 

SP Araçoiaba da Serra 350290 2 1 

SP Arujá 350390 1 4 

SP Bady Bassitt 350460 1 1 

SP Bariri 350520 3 3 

SP Brodowski 350780 2 0 

SP Cabreúva 350840 1 2 

SP Caconde 350870 1 1 



 

SP Catanduva 351110 4 10 

SP Cesário Lange 351160 1 1 

SP Cordeirópolis 351240 1 0 

SP Embu 351500 155 37 

SP Emilianópolis 351512 1 1 

SP Fartura 351540 1 1 

SP Franca 351620 2 34 

SP Francisco Morato 351630 4 2 

SP Franco da Rocha 351640 1 4 

SP Guarujá 351870 20 10 

SP Herculândia 351900 2 0 

SP Ibirá 351940 1 2 

SP Ibitinga 351960 2 7 

SP Ipiguá 352115 2 0 

SP Itápolis 352270 1 10 

SP Itaquaquecetuba 352310 1 25 

SP Itariri 352330 2 0 

SP Itirapina 352360 2 2 

SP Ituverava 352410 17 0 

SP Jarinu 352520 1 1 

SP Jumirim 352585 2 2 

SP Jundiaí 352590 17 67 

SP Limeira 352690 1 2 

SP Martinópolis 352920 1 1 

SP Matão 352930 30 7 

SP Mongaguá 353110 2 0 

SP Nova Odessa 353340 1 9 

SP Ouro Verde 353480 1 1 

SP Pacaembu 353490 1 0 

SP Paranapuã 353590 1 1 

SP Penápolis 353730 4 0 

SP Peruíbe 353760 1 0 

SP Piracaia 353860 1 6 

SP Pirangi 353900 1 3 

SP Poá 353980 2 13 

SP Pontalinda 354025 1 1 

SP Salmourão 354510 1 1 

SP Salto 354520 4 9 

SP 
Santa Cruz da 
Conceição 

354620 1 1 

SP 
Santa Cruz do Rio 
Pardo 

354640 2 5 

SP São Lourenço da Serra 354995 4 2 

SP São Manuel 355010 1 2 

SP São Miguel Arcanjo 355020 14 0 

SP Sorocaba 355220 27 35 



 

SP Taboão da Serra 355280 10 28 

SP Tambaú 355330 1 0 

SP Tapiraí 355350 1 0 

SP Terra Roxa 355440 3 0 

SP Tietê 355450 2 1 

SP Vargem 355635 2 3 

SP 
Vargem Grande 
Paulista 

355645 1 9 

SP Vinhedo 355670 4 8 

TO Goiatins 170900 4 0 

TO Itacajá 171050 2 0 

TO 
Porto Alegre do 
Tocantins 

171800 2 0 

TOTAL 325 MUNICÍPIOS 1445 1349 

ANEXO IV 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL 40 HORAS DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

AL Anadia 270020 3 3 

AL Arapiraca 270030 2 51 

AL Craíbas 270235 1 9 

AL Junqueiro 270400 1 11 

AL Matriz de Camaragibe 270510 2 9 

AL Taquarana 270910 1 9 

AM Manaquiri 130255 1 5 

AM Parintins 130340 2 21 

AM São Paulo de Olivença 130390 1 7 

AM Tabatinga 130406 2 12 

AM Tefé 130420 1 18 

AP Laranjal do Jari 160027 4 15 

AP Mazagão 160040 3 8 

BA Alagoinhas 290070 3 22 

BA Barra 290270 3 17 

BA Barra do Choça 290290 3 9 

BA Barro Alto 290323 3 2 

BA Buerarema 290470 1 7 

BA 
Cabaceiras do 
Paraguaçu 

290485 1 8 

BA Campo Formoso 290600 1 21 

BA Canarana 290620 1 9 

BA Candiba 290660 2 3 

BA Casa Nova 290720 19 0 

BA Catu 290750 1 15 

BA Cícero Dantas 290780 2 7 

BA Coaraci 290800 1 7 

BA Coronel João Sá 290920 1 4 



 

BA Entre Rios 291050 6 5 

BA Ipiaú 291390 1 13 

BA Ipirá 291400 5 3 

BA Itacaré 291490 2 8 

BA Itapicuru 291650 2 7 

BA Itapitanga 291660 1 3 

BA Jacobina 291750 3 18 

BA Jeremoabo 291810 1 13 

BA Luís Eduardo Magalhães 291955 5 19 

BA Maracás 292050 1 9 

BA Maraú 292070 3 7 

BA Mucugê 292190 1 4 

BA Mulungu do Morro 292205 1 4 

BA Muritiba 292230 2 4 

BA Nordestina 292265 1 5 

BA Novo Horizonte 292303 1 5 

BA Pedro Alexandre 292420 1 5 

BA Ponto Novo 292525 1 7 

BA Rafael Jambeiro 292595 1 9 

BA Rio Real 292700 2 3 

BA Salvador 292740 11 300 

BA Serrinha 293050 8 6 

BA Teofilândia 293150 1 6 

BA Vera Cruz 293320 2 12 

BA Vitória da Conquista 293330 3 40 

CE Acaraú 230020 2 22 

CE Aiuaba 230040 1 5 

CE Aracati 230110 6 14 

CE Araripe 230130 1 8 

CE Beberibe 230220 1 19 

CE Caucaia 230370 4 40 

CE Croatá 230423 1 7 

CE Ibiapina 230530 2 10 

CE Itapagé 230630 8 11 

CE Jaguaruana 230700 3 14 

CE Jucás 230740 6 6 

CE Massapê 230800 2 10 

CE Milagres 230830 1 13 

CE Milhã 230835 2 4 

CE Pacajus 230960 3 13 

CE Paracuru 231020 2 11 

CE Potengi 231120 1 4 

CE Quiterianópolis 231126 3 8 

CE Quixeramobim 231140 2 22 

CE Reriutaba 231170 1 8 

CE Sobral 231290 1 62 



 

CE Trairi 231350 1 17 

CE Uruburetama 231380 1 9 

CE Viçosa do Ceará 231410 2 15 

DF Brasília 530010 20 219 

ES Brejetuba 320115 1 4 

ES Cachoeiro de Itapemirim 320120 6 14 

ES Colatina 320150 4 15 

ES Pancas 320400 1 6 

ES Viana 320510 8 18 

ES Vila Velha 320520 1 36 

GO Abadia de Goiás 520005 1 4 

GO Bom Jardim de Goiás 520340 1 2 

GO Cristalina 520620 1 16 

GO Itapirapuã 521100 1 2 

GO Luziânia 521250 17 11 

GO Novo Gama 521523 4 14 

MA Anajatuba 210070 1 13 

MA Arari 210100 3 12 

MA Axixá 210110 1 5 

MA Cantanhede 210270 4 6 

MA Cedral 210310 1 4 

MA Coelho Neto 210340 4 13 

MA Conceição do Lago-Açu 210355 1 7 

MA Icatu 210510 4 10 

MA Mirinzal 210680 1 6 

MA Paço do Lumiar 210750 1 10 

MA Parnarama 210780 1 13 

MA Pio XII 210870 2 8 

MA 
Santa Filomena do 
Maranhão 

210975 4 0 

MA 
São Benedito do Rio 
Preto 

211040 2 7 

MA São José de Ribamar 211120 1 47 

MA Turiaçu 211240 1 3 

MA Turilândia 211245 3 10 

MG Açucena 310050 1 2 

MG Arinos 310450 2 6 

MG Barão de Cocais 310540 2 7 

MG Bocaiúva 310730 2 13 

MG Caldas 311030 1 5 

MG Cambuí 311060 1 9 

MG Caratinga 311340 1 16 

MG Carmo do Cajuru 311420 2 5 

MG Carmo do Paranaíba 311430 2 7 

MG Conceição da Aparecida 311710 2 2 

MG 
Conceição da Barra de 
Minas 

311520 1 1 



 

MG Congonhal 311790 1 2 

MG Contagem 311860 6 117 

MG Coronel Murta 311950 1 3 

MG Curvelo 312090 1 10 

MG Divinópolis 312230 25 26 

MG Dom Bosco 312247 1 1 

MG Extrema 312510 1 18 

MG Ibiaí 312960 1 3 

MG Ibirité 312980 1 4 

MG Igaratinga 313020 2 4 

MG Ituiutaba 313420 1 8 

MG Jaíba 313505 2 13 

MG João Monlevade 313620 1 5 

MG João Pinheiro 313630 4 10 

MG Juatuba 313665 3 10 

MG Minduri 314190 1 1 

MG Nova Serrana 314520 2 10 

MG Ouro Preto 314610 3 8 

MG Padre Carvalho 314625 1 2 

MG Papagaios 314690 1 4 

MG Patos de Minas 314800 1 20 

MG Pavão 314850 1 3 

MG Pedra Azul 314870 1 8 

MG Poços de Caldas 315180 2 13 

MG Pocrane 315190 1 2 

MG Presidente Kubitschek 315330 1 1 

MG Resplendor 315430 1 5 

MG Riacho dos Machados 315450 2 3 

MG Rio Paranaíba 315550 1 4 

MG Rio Piracicaba 315570 2 4 

MG Sabinópolis 315680 1 4 

MG Santana do Jacaré 315880 1 1 

MG São Bento Abade 316080 1 2 

MG São Geraldo 316150 2 3 

MG São Gotardo 316210 2 9 

MG São João Evangelista 316280 1 4 

MG São José da Barra 316294 1 2 

MG São José da Lapa 316295 1 6 

MG São Lourenço 316370 1 10 

MG São Sebastião do Oeste 316460 1 2 

MG Serro 316710 1 8 

MG Setubinha 316555 1 3 

MG Tocantins 316900 2 2 

MG Três Pontas 316940 5 0 

MG Ubá 316990 1 7 

MG Unaí 317040 4 5 



 

MG Varjão de Minas 317075 1 1 

MG Veredinha 317107 1 2 

MS Porto Murtinho 500690 1 4 

MS Sidrolândia 500790 1 12 

MT Água Boa 510020 1 8 

MT Araguainha 510120 1 0 

MT Barra do Bugres 510170 2 4 

MT Canarana 510270 1 6 

MT Cuiabá 510340 12 54 

MT Juara 510510 1 4 

MT Marcelândia 510558 2 2 

MT Mirassol d'Oeste 510562 2 5 

MT Nova Ubiratã 510624 1 3 

MT Paranatinga 510630 2 4 

MT Sapezal 510787 1 4 

PA Barcarena 150130 4 24 

PA Belém 150140 4 31 

PA Breves 150180 2 7 

PA Eldorado dos Carajás 150295 2 8 

PA Marituba 150442 9 24 

PA Mojuí dos Campos 150475 1 1 

PA Pacajá 150548 3 6 

PA Parauapebas 150553 1 35 

PA Prainha 150600 1 5 

PA Rurópolis 150619 1 7 

PA Santarém 150680 4 30 

PA São Félix do Xingu 150730 1 18 

PA Vitória do Xingu 150835 1 6 

PB Salgado de São Félix 251310 1 5 

PB Teixeira 251670 1 6 

PE Buíque 260280 1 11 

PE Carnaíba 260390 2 8 

PE Cumaru 260490 1 5 

PE Feira Nova 260540 1 9 

PE Garanhuns 260600 3 29 

PE Gravatá 260640 2 14 

PE Limoeiro 260890 1 20 

PE Petrolândia 261100 2 14 

PE Santa Maria da Boa Vista 261260 1 12 

PE São Caitano 261310 2 10 

PE Sertânia 261410 6 12 

PE Toritama 261540 3 7 

PI Antônio Almeida 220080 1 1 

PI Campo Largo do Piauí 220217 1 3 

PI Canto do Buriti 220230 1 10 

PI Cocal 220270 4 10 



 

PI Luís Correia 220570 1 12 

PI Oeiras 220700 2 16 

PI Picos 220800 1 31 

PR Agudos do Sul 410030 1 1 

PR Barbosa Ferraz 410250 1 1 

PR 
Boa Ventura de São 
Roque 

410304 1 1 

PR Campo Mourão 410430 1 8 

PR Catanduvas 410500 1 1 

PR Congonhinhas 410600 1 2 

PR Corbélia 410630 1 8 

PR Imbaú 411007 3 0 

PR Mallet 411390 1 4 

PR 
Marechal Cândido 
Rondon 

411460 2 4 

PR Maringá 411520 11 60 

PR Matinhos 411570 2 6 

PR Palmas 411760 1 2 

PR Santa Tereza do Oeste 412402 1 0 

PR Santo Inácio 412450 1 2 

PR Verê 412860 1 2 

RJ Belford Roxo 330045 41 36 

RJ Duque de Caxias 330170 6 41 

RJ Macaé 330240 1 14 

RJ Maricá 330270 8 19 

RJ Mesquita 330285 13 19 

RJ Piraí 330400 2 12 

RJ Porciúncula 330410 1 8 

RJ Rio Bonito 330430 1 16 

RJ Rio de Janeiro 330455 28 664 

RJ São João de Meriti 330510 12 8 

RJ Tanguá 330575 1 11 

RJ Três Rios 330600 2 29 

RN Arês 240120 2 5 

RN Espírito Santo 240350 1 4 

RN Ipanguaçu 240470 1 5 

RN Monte Alegre 240780 1 10 

RN Mossoró 240800 55 35 

RN Pau dos Ferros 240940 2 12 

RO Ministro Andreazza 110120 1 2 

RO Mirante da Serra 110130 1 1 

RO Nova União 110143 1 0 

RR Mucajaí 140030 2 7 

RS Arroio do Sal 430105 2 2 

RS Barracão 430180 1 0 

RS Barros Cassal 430200 1 0 



 

RS Bom Princípio 430235 1 1 

RS Cachoeira do Sul 430300 2 3 

RS Camaquã 430350 3 1 

RS Carlos Barbosa 430480 1 0 

RS Cerro Largo 430520 1 2 

RS Chuí 430543 1 0 

RS Cruzaltense 430613 1 0 

RS Dom Pedrito 430660 2 5 

RS Eldorado do Sul 430676 1 0 

RS Encruzilhada do Sul 430690 2 2 

RS Feliz 430810 1 3 

RS Getúlio Vargas 430890 1 0 

RS Guaíba 430930 1 0 

RS Itacurubi 431055 1 0 

RS Itapuca 431057 1 0 

RS Maquiné 431177 1 2 

RS Marques de Souza 431205 2 0 

RS Montenegro 431240 18 1 

RS Mostardas 431250 1 3 

RS Passo Fundo 431410 3 9 

RS Pelotas 431440 3 21 

RS Porto Alegre 431490 18 287 

RS Quaraí 431530 1 7 

RS Santa Cruz do Sul 431680 2 13 

RS São Paulo das Missões 431930 1 0 

RS Sertão Santana 432055 1 0 

RS Teutônia 432145 1 0 

RS Três Coroas 432170 1 0 

RS Triunfo 432200 9 0 

SC Balneário Camboriú 420200 3 7 

SC Caibi 420310 1 2 

SC Capivari de Baixo 420395 1 7 

SC Chapecó 420420 4 49 

SC Forquilhinha 420545 2 8 

SC Fraiburgo 420550 1 5 

SC Guabiruba 420630 2 0 

SC Lontras 420990 1 4 

SC Nova Veneza 421160 1 5 

SC Palhoça 421190 3 35 

SC Petrolândia 421270 1 2 

SC Rio Negrinho 421500 3 9 

SC Saudades 421730 2 1 

SC Timbé do Sul 421810 1 1 

SE 
Canindé de São 
Francisco 

280120 3 9 

SE Feira Nova 280220 1 2 



 

SE Itaporanga d'Ajuda 280320 2 14 

SE Japaratuba 280330 1 9 

SE Pedra Mole 280500 1 1 

SE Propriá 280570 1 9 

SP Bálsamo 350480 2 0 

SP Bocaina 350680 1 2 

SP Caçapava 350850 1 8 

SP Cajamar 350920 1 11 

SP Carapicuíba 351060 3 0 

SP Catanduva 351110 4 21 

SP Indaiatuba 352050 3 14 

SP Itapecerica da Serra 352220 2 1 

SP Jacupiranga 352460 2 3 

SP José Bonifácio 352570 3 4 

SP Pirajuí 353890 2 2 

SP Pongaí 354010 1 0 

SP Praia Grande 354100 6 23 

SP Rancharia 354220 1 6 

SP Santo Antônio de Posse 354800 1 3 

SP São Bernardo do Campo 354870 2 163 

SP São José do Rio Preto 354980 13 27 

SP São Miguel Arcanjo 355020 2 0 

SP Taciba 355290 1 2 

SP Teodoro Sampaio 355430 1 8 

SP Vinhedo 355670 3 1 

TO Pedro Afonso 171650 1 5 

TOTAL 324 MUNICÍPIOS 897 4639 

ANEXO V 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL CARGA HORÁRIA DIFERENCIADA 
DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

BA Feira de Santana 291080 23 11 

BA Ipirá 291400 1 0 

BA Salvador 292740 10 49 

CE Milhã 230835 1 0 

ES Conceição do Castelo 320170 1 2 

ES São Roque do Canaã 320495 1 0 

ES 
Venda Nova do 
Imigrante 

320506 1 1 

ES Viana 320510 2 2 

ES Vila Velha 320520 6 2 

GO Mineiros 521310 4 3 

MG Alterosa 310200 2 0 

MG Araguari 310350 9 23 

MG Arcos 310420 2 4 



 

MG Baldim 310500 1 1 

MG Campanha 311090 1 0 

MG Campina Verde 311110 4 4 

MG Congonhal 311790 4 0 

MG Conselheiro Lafaiete 311830 3 22 

MG Coronel Fabriciano 311940 10 14 

MG Cristina 312050 2 2 

MG Diamantina 312160 11 15 

MG Divinópolis 312230 2 0 

MG Entre Rios de Minas 312390 1 1 

MG Fronteira 312700 2 0 

MG Governador Valadares 312770 1 3 

MG Guarda-Mor 312860 1 1 

MG Heliodora 312920 4 0 

MG Ibirité 312980 12 2 

MG Ijaci 313040 2 0 

MG Ipaba 313115 2 0 

MG Ipatinga 313130 5 11 

MG João Monlevade 313620 4 0 

MG Monte Belo 314300 4 2 

MG Nepomuceno 314460 1 2 

MG Nova Era 314470 3 3 

MG Nova Lima 314480 3 38 

MG Ouro Fino 314600 10 0 

MG Patos de Minas 314800 2 8 

MG Poço Fundo 315170 1 0 

MG Queluzito 315380 2 0 

MG Ribeirão Vermelho 315470 1 1 

MG São Gonçalo do Abaeté 316170 2 0 

MG 
São Sebastião do 
Paraíso 

316470 1 1 

MG Setubinha 316555 1 0 

MG Três Marias 316935 1 2 

MG Uberlândia 317020 9 38 

MG Unaí 317040 8 6 

MG Varginha 317070 3 7 

MG Varjão de Minas 317075 2 0 

MS Bataguassu 500190 2 0 

MS Campo Grande 500270 1 20 

MS Naviraí 500570 1 2 

MT Campo Verde 510267 4 2 

MT Nova Mutum 510622 2 0 

PA Belém 150140 3 62 

PR Araucária 410180 7 13 

PR Campo Mourão 410430 2 0 

PR Contenda 410620 1 0 



 

PR Cruz Machado 410680 1 3 

PR Curitiba 410690 53 111 

PR Dois Vizinhos 410720 1 1 

PR Foz do Jordão 410845 1 0 

PR Guamiranga 410895 2 0 

PR Lapa 411320 7 6 

PR Lindoeste 411345 2 0 

PR 
Marechal Cândido 
Rondon 

411460 2 0 

PR Nova Cantu 411680 2 0 

PR Palmas 411760 7 0 

PR Pinhais 411915 1 2 

PR Pinhão 411930 1 13 

PR Rondon 412260 1 1 

PR São José das Palmeiras 412545 1 1 

PR São José dos Pinhais 412550 4 66 

RS Arroio do Tigre 430120 2 0 

RS Boa Vista do Cadeado 430222 1 1 

RS Bom Retiro do Sul 430240 1 5 

RS Encantado 430680 2 0 

RS Erechim 430700 1 0 

RS Estrela 430780 2 0 

RS Forquetinha 430843 1 1 

RS Gramado 430910 2 8 

RS Gravataí 430920 1 3 

RS Guabiju 430925 2 0 

RS Ibirubá 431000 3 0 

RS Jaguari 431110 2 0 

RS Mariana Pimentel 431198 2 2 

RS 
Monte Alegre dos 
Campos 

431237 1 1 

RS Nova Santa Rita 431337 5 0 

RS Palmares do Sul 431365 2 0 

RS Pelotas 431440 2 6 

RS Pinhal Grande 431447 2 0 

RS Piratini 431460 5 0 

RS Poço das Antas 431475 2 0 

RS Porto Alegre 431490 30 8 

RS Relvado 431545 2 0 

RS Roca Sales 431580 2 0 

RS Sananduva 431660 3 0 

RS Santa Cruz do Sul 431680 1 3 

RS São Marcos 431900 2 0 

RS Sarandi 432010 2 0 

RS Soledade 432080 3 1 

RS Terra de Areia 432143 2 2 



 

RS Três Coroas 432170 2 0 

RS Três Forquilhas 432183 2 0 

RS Venâncio Aires 432260 2 4 

RS Vila Flores 432330 1 1 

RS Vista Alegre do Prata 432360 2 0 

SC Balneário Camboriú 420200 3 0 

SC Blumenau 420240 7 17 

SC Guabiruba 420630 3 0 

SC Imbuia 420740 1 3 

SC Lontras 420990 2 0 

SC Morro da Fumaça 421120 1 3 

SP Alambari 350075 1 0 

SP Bragança Paulista 350760 8 7 

SP Caçapava 350850 1 0 

SP Caieiras 350900 5 15 

SP Divinolândia 351390 1 0 

SP Eldorado 351480 1 0 

SP Franca 351620 1 25 

SP Guaiçara 351720 1 0 

SP Ibiúna 351970 8 0 

SP Itapira 352260 2 7 

SP Jarinu 352520 8 5 

SP Lorena 352720 1 5 

SP Mira Estrela 353000 1 1 

SP Monte Aprazível 353140 3 0 

SP Morungaba 353200 4 0 

SP Nova Independência 353320 1 1 

SP Pedra Bela 353680 2 0 

SP Pereira Barreto 353740 1 0 

SP Poá 353980 1 16 

SP Salto 354520 10 1 

SP Santa Maria da Serra 354700 1 0 

SP São Francisco 354900 2 0 

SP São José do Rio Pardo 354970 6 0 

SP São Lourenço da Serra 354995 1 0 

SP São Miguel Arcanjo 355020 1 0 

SP São Paulo 355030 299 55 

SP Sarapuí 355110 2 6 

SP Silveiras 355200 2 0 

SP Suzano 355250 2 19 

SP Taguaí 355300 1 2 

SP Torre de Pedra 355465 1 0 

SP Urânia 355580 1 1 

SP Votuporanga 355710 1 0 

TOTAL 146 MUNICÍPIOS 793 819 

ANEXO VI 



 

QUANTIDADE DE EQUIPES DE CONSULTÓRIO NA RUA DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

BA Camaçari 290570 1 0 

BA Juazeiro 291840 2 0 

CE Sobral 231290 1 0 

DF Brasília 530010 2 5 

ES Vila Velha 320520 1 1 

GO 
Águas Lindas de 
Goiás 

520025 1 0 

GO Itumbiara 521150 1 0 

MG Belo Horizonte 310620 4 4 

PE 
Vitória de Santo 
Antão 

261640 1 0 

RJ Três Rios 330600 1 0 

RS Porto Alegre 431490 1 5 

SP Votorantim 355700 1 0 

TOTAL 12 MUNICÍPIOS 17 15 

ANEXO VII 

QUANTIDADE DE UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF MUNICÍPIO IBGE DESCREDENCIAMENTO 
CREDENCIADO ATUAL APÓS 
DESCREDENCIAMENTO 

BA Barra 290270 1 0 

BA Mucugê 292190 1 0 

MA Icatu 210510 1 0 

MA 
Santa Filomena do 
Maranhão 

210975 1 0 

MS Juti 500515 1 0 

PI Novo Santo Antônio 220695 1 0 

RR Amajari 140002 1 0 

RR Normandia 140040 1 0 

TOTAL 8 MUNICÍPIOS 8 0 

 


